6.3 COMPTE DE RÉSULTAT PAR SECTEUR D’ACTIVITÉ AU 31 DÉCEMBRE 2009

En millions d’euros

31.12.2009
Rapprochement chiffre

d’affaires IFRS

Épargne Retraite Risques
Autres hors
assurances Total

Retraitements
liés à la

comptabilité de
dépôts (IAS 39)

Chiffre
d’affaires

IFRS

Chiffre d’affaires (collecte brute) 25 256,4 3 193,7 4 998,5 33 448,6 - 863,0 32 586,6

Collecte nette 8 354,3 1 593,9 2 666,3 12 614,4

Produit Net d’Assurances 1 320,9 288,1 865,7 77,2 2 551,9

Frais généraux - 395,2 - 89,8 - 281,2 - 29,4 - 795,6

Résultat Brut d’Exploitation 925,7 198,3 584,5 47,8 1 756,3

Charges de fi nancement - 85,4

Mise en équivalence 31,7

Éléments non courants* - 220,5

Charge d’impôt (taux effectif) - 543,8

Intérêts minoritaires - 154,2

Effets des marchés
sur portefeuilles Trading 280,7

Plus-values nettes actions
et immobilier - 60,6

RÉSULTAT NET
PART DU GROUPE 1 004,1

* Correspond à un renforcement des provisions techniques.

6.4 COMPTE DE RÉSULTAT PAR SECTEUR D’ACTIVITÉ AU 31 DÉCEMBRE 2008

En millions d’euros

31.12.2008
Rapprochement chiffre

d’affaires IFRS

Épargne Retraite Risques
Autres hors
assurances Total

Retraitements
liés à la

comptabilité de
dépôts (IAS 39)

Chiffre
d’affaires

IFRS

Chiffre d’affaires (collecte brute) 21 491,9 2 865,7 4 846,5 0,2 29 204,3 882,1 28 322,2

Collecte nette 5 629,3 1 191,1 2 708,1 0,0 9 528,5

Produit Net d’Assurances 1 741,5 107,3 1 201,4 70,4 3 120,6

Frais généraux - 386,6 - 86,1 - 256,8 - 22,4 - 751,9

Résultat Brut d’Exploitation 1 354,9 21,2 944,6 48,0 2 368,7

Charges de fi nancement - 108,5

Mise en équivalence 29,1

Charge d’impôt (taux effectif) - 713,9

Intérêts minoritaires - 164,1

Effets des marchés
sur portefeuilles Trading - 409,7

Plus-values nettes actions
et immobilier - 271,0

RÉSULTAT NET
PART DU GROUPE 730,6

140 I  DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2009 - CNP ASSURANCES  I

ÉTATS FINANCIERS4
Annexes aux comptes consolidés

 l NOTE 7 Actifs incorporels

7.1 SYNTHÈSE DES ACTIFS INCORPORELS

En millions d’euros

31.12.2009

Valeur brute Amortissements Dépréciations Reprises Valeur nette

Écarts d’acquisition (1) 938,1 - 58,5 - 104,0 0,0 775,6